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Úvod

Kvalita života je pojem, který nemá jednoznačnou definici. Problematika kvality života jde

napříč několika vědními obory. V lékařství a ošetřovatelství se s ním setkáváme hlavně ve

spojitosti s určitým onemocněním či problémem, kterým pacient trpí a je jím často omezen.

Na základě všech individuálních znaků, potřeb a pocitů pacienta hodnotíme, jakým způsobem

a do jaké míry zdravotní problém zasahuje do jeho života.

V mé bakalářské práci se zabývám kvalitou života žen, které trpí močovou inkontinencí.

K výběru problematiky močové inkontinence mě inspirovala řada případů, se kterými jsem se

doposud v praxi setkala. Mezi případy spadá zkušenost jak z blízkého okolí, tak i zkušenosti,

které se přímo dotkly mé osoby. Kvalita života inkontinentních žen se jistojistě mění

s každým samovolným únikem moči a je žádoucí se na ni zaměřit. Dalším důvodem výběru

tohoto tématu je fakt, že i já jsem žena, a v budoucnu by se mě tento problém mohl týkat. Je

nutné vědět, co tento zásah do života pro ženy znamená, a proto je chci aspoň touto formou

obohatit o další nepostradatelné informace.

Každá žena, pacientka, popisuje a cítí svoji kvalitu života odlišně, což vyplývá z jejich

osobních hodnot a z vnějších i vnitřních ovlivňujících faktorů. Proto je důležité se na každou

z nich zaměřit holisticky, přistupovat individuálně a objektivně posoudit celkovou situaci

spojenou s nepříjemnými zdravotními problémy.

Močová inkontinence neboli samovolný únik moči se dostává do popředí a je k ní

přistupováno s větší vážností, než tomu bylo dříve. I když se nejedná o onemocnění v pravém

slova smyslu, neměl by se tento zdravotní dyskomfort podcenit a zanedbat. Pro ženy je to

velice nepříjemná a citlivá věc, o které se často stydí mluvit. Zde nastává problém, jelikož

ženy s pocitem studu včas nevyhledají odbornou pomoc a obtíže se zhoršují.

Močová inkontinence zasahuje do sociálního, osobního a intimního života postižené ženy.

Ovlivňuje nejen její psychický stav, ale i fyzické vnímání vlastního těla. Vyjmenované oblasti

života jsou důležitými hodnotami k posouzení kvality života, a proto v souvislosti s močovou

inkontinencí, nabírá tato problematika mnohem hlubšího významu.

Cílem ošetřovatelské péče je zasvětit ženu do problematiky močové inkontinence, starat se

o její psychické a fyzické pohodlí. Je nutné se snažit zbavit jejího studu tak, aby o svém

problému dokázala hovořit. Společnými silami se tak budeme snažit zvýšit kvalitu jejího

života.
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1 Kvalita života

První zmínku o sousloví „kvalita života“ můžeme najít už v řecké a římské mythologii.

Bereme-li kvalitu života jako vlastní pojem, jeho počátky sahají do 20. let 20. století. V této

době se o něm hodně diskutovalo zejména v zahraničí (USA, Německo), a to v souvislosti

s politickou sférou. V 70. letech 20. století se tento pojem dostal i do problematiky sociologie,

kde se využíval pro výzkumné účely společnosti stejně tak, jako se užívá dodnes (Heřmanová,

2012, s. 15).

Studium kvality života se prohlubuje a je mnohem rychlejší (a to zejména v posledních 30

letech). V současné době se jedná o hledání a určování faktorů, které přispívají ke

smysluplnému životu a k lidskému štěstí. Samotný pojem kvalita života je velmi

frekventovaný, těžko definovatelný, a je to především tím, že není součástí pouze jednoho

vědního oboru. Spadá do disciplín, jako jsou psychologie, sociologie, kulturní antropologie,

ekologie, medicína a mnoho dalších. Jejich úhel pohledu, a tedy i teoretické vymezení toho,

co kvalita života znamená, jak ji vůbec hodnotit a měřit, je v mnoha případech velice odlišný.

Proto existuje mnoho definic, avšak neexistuje ani jedna, která by byla všeobecně

akceptována (Payne a kol., 2005, s. 253; Gurková, 2011, s. 21).

1.1 Definice a pojetí kvality života

V nejširším smyslu je pojem chápán jako důsledek interakce několika různých faktorů.

Tyto faktory jsou sociální, zdravotní, ekonomické a environmentální podmínky, které se

sebou interagují, a tak ovlivňují rozvoj jednotlivců i celé společnosti. Tento koncept se dělí na

dvě základní části, a to subjektivní a objektivní pojetí. Subjektivní pojetí zahrnuje lidské

emoce, pocity, vnímání a to, co se v člověku odehrává. Do objektivního pojetí spadá to, jestli

jedinec splňuje požadavky, které se týkají sociálně-materiálních podmínek života, sociálního

statusu a zdraví (Payne a kol., 2005, s. 217).

Uchopení pojmu také vychází z pojetí zdraví WHO (World health organization), které

popisuje zdraví jako stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody, nejen jako nepřítomnost

vady či nemoci. Na základě toho je potom kvalitou života to, jak jedinec vnímá své postavení

v souvislosti s kulturou a hodnotovými systémy, ve kterých žije. Vše je spojeno s jeho
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osobními cíli, očekáváními, přáními, zájmy a životním stylem. Dle WHO kvalita vypovídá o

vlivu zdravotního stavu a celkových životních podmínek na jedince (Payne a kol., 2005, s.

16).

Joyce a kol. (2003, s. 275) přibližuje skutečnost na několika příkladech, které dal

dohromady na základě různých a individuálních definic kvality života. Uvádí, že kvalitou

života tak může být mentální stav, osobnostní rys, vnímání, reakce v dané situaci, emoční

stav, racionální posouzení apod. Naproti tomu Veenhoven (2002, s. 2) namítá, že toto

holistické pojetí kvality života selhává v praxi. Autor dále uvádí rozporuplné definice kvality

života, a to jako podmínky potřebné pro získání štěstí, jako pocit spokojenosti, nebo

potenciálu pro adaptaci. Koncept kvality pak Gurková (2011, s. 24) přirovnává k průsečíku,

ve kterém se prolínají různé roviny a přístupy jeho vymezení.

Šimková (2007, s. 25) je zastánkyní definice, která kvalitu života popisuje jako subjektivní

hodnocení, které vypovídá o tom, jak se jednotlivec sám cítí, kde žije a jaká je úroveň jeho

životního stylu. Životní úroveň je potom měřena sociálními a ekonomickými ukazateli, což ji

spojuje s celkovou spotřebou a výší příjmů. Z toho potom vyplývá, že jedinec může mít

životní úroveň vysokou, ale přitom nízkou kvalitu života. To samozřejmě platí i naopak.

Autor Timoracký (2002, s. 28) „jednodušeji“ definuje kvalitu života jako výsledek

vzájemného působení sociálních, zdravotních, ekonomických a environmentálních podmínek,

které se týkají lidského a společenského vývoje.

Murgaš (2008, s. 13) popisuje kvalitu života takto: „Kvalitu života jednotlivce tvoří

psychologická, somatická, religiozní, sociální, a ekonomická dobra, vyúsťující do

subjektivního pocitu spokojenosti nebo štěstí – konfrontovaná se zdravotními,

sociopatologickými, ekonomickými a environmentálními zly, přičemž tato konfrontace

probíhá v prostorově diferencovaném vnějším prostředí. Vyjádřením dobra je prosperita,

kterou chápeme jako souhrn všech pozitivních hodnot. Vyjádřením zla je deprivace, již

chápeme jako sumu všech negativních hodnot.“

Co se týče zdravotnictví a medicíny, téma kvality života se sem dostává zejména v 80.

letech minulého století. I když jde o poměrně novou proměnnou, stává se být čím dál víc

zdůrazňovanou. Lékař by se měl zajímat o to, jak dosavadní terapie léčeného nemocného

člověka ovlivňuje jeho kvalitu života. Zkoumá se tedy oblast psychosomatického a fyzického

zdraví. V tomto případě se potom operuje s pojmem „health related quality of life“ (HRQoL),

tj. kvalita života ovlivněna zdravím (Payne a kol. 2005, s. 418).
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 V ošetřovatelství vychází hodnocení kvality života z úžeji chápaného přístupu a to, že

kvalita života je jako individuální konstrukt jedince. Přístup je zaměřen na člověka

(holisticky) ve specifické životní situaci ve vztahu k jeho zdravotnímu stavu. Přesto se zde ale

najdou rozdílnosti a odlišné názory na tento přístup. Například autorky Haaseova,

Brandenová (2003, s. 67) jsou toho názoru, že zmiňované příklady, resp. definující znaky,

více ilustrují, než definují kvalitu života. Autorky doslova připodobňují zmatek kolem


[…]


pokračujte nadále v 3-4x denně

jednou sérií 10 vteřin stažení, 10 vteřin uvolnění.

Vyzkoušejte vtažené Kegelovy

cviky. Je to jejich další varianta.

Abyste dokázali tento cvik,

představte si své pánevní svaly

jako vakuovou pumpu. Zpevněte

hýždě, zvedněte nohy nahoru a

pak dovnitř. Vydržte v této

poloze 5 vteřin a pak povolte.

Opakujte desetkrát za sebou. Celá

série cvičení by vám měla zabrat asi 50 vteřin.
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Cvičte Kegelovy cviky 3-4x

denně. Pokud chcete výsledky

opravdu vidět, budete je muset zařadit

do každodenního života. 3-4x denně se

cvičení dá zvládnout, protože jedna

série Kegelových cviků trvá nanejvýš

pár minut a tak není příliš těžké si na

ně najít trochu času. Můžete je

jednoduše provádět ráno, odpoledne a

večer, kdykoliv budete mít chvíli volno. Nemusíte si přesně do minuty plánovat, kdy je

budete cvičit.

Zapojte Kegelovy cviky do

svých zdravých návyků.

Nejlepší na jejich cvičení je

to, že je můžete provádět, aniž

by to kdokoliv věděl. Můžete

klidně cvičit, když sedíte v

kanceláři za stolem, když jste

na obědě, nebo když

relaxujete na gauč po

náročném pracovním dni. I

když je pro začátečníky velmi

důležité se uvelebit ve správné pozici a na svaly pánevního dna se soustředit, jakmile si

provádění Kegelových cviků osvojíte, bude pro vás hračka cvičit kdekoliv.
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Příloha C – souhlas hlavní sestry s výzkumem
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Příloha D – souhlas vrchní sestry s výzkumem
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Příloha E – dotazník

Vážená paní,

jmenuji se Eliška Seifertová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského programu

Ošetřovatelství v oboru Všeobecná sestra na Lékařské fakultě Karlovy univerzity v Hradci

Králové. Píši bakalářskou práci na téma Kvalita života žen s močovou inkontinencí a součástí

mé práce je i následující dotazník. Na základě všech odpovědí vyhodnotím, jakým způsobem

inkontinence zasahuje do Vašeho života. Tímto bych Vás chtěla poprosit o chvíli času a o

pomoc s vyplněním. Dotazník je anonymní a získané informace použiji pouze v mé

výzkumné části, proto prosím o co nejpravdivější odpovědi.

DOTAZNÍK KVALITY ŽIVOTA PŘI MOČOVÉ INKONTINENCI – I-QOL

1. Kolik Vám je let?

a) 40 – 50

b) 51 – 60

c) 61 – 70

d) 71 – 80

2. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?

a) základní

b) vyučena, bez maturity

c) vyučena s maturitou

d) úplné středoškolské s maturitou

e) vysokoškolské

3. Jaký je Váš rodinný stav?

a) vdaná

b) svobodná

c) rozvedená

d) vdova

4. Jak dlouho trpíte potížemi s močí?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 3 roky

c) 4 – 5 let

d) 5 a více let

5. S jakým typem inkontinence se potýkáte?

a) stresová

b) urgentní
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c) reflexní

d) jiná (poporodní, poúrazová), uveďte ……………………..

6. Jaká byla Vaše dosavadní terapie? (můžete označit i více odpovědí)

a) operace

b) farmakoterapie

c) rehabilitace pánevního dna

d) používání inkontinenčních pomůcek

e) jiná, uveďte ……………………………………

7. Prosím zakroužkujte u každé otázky vždy nejvýstižnější odpověď:

1 – velmi, silně, vždy

2 – poměrně dosti, značně, často

3 – občas, mírně, někdy, poněkud

4 – výjimečně, málokdy, jen málo

5 – ne, nikdy

Obavám se, že nebudu schopna dojít včas na WC. 1 2 3 4 5

Obávám se kašlat nebo kýchat. 1 2 3 4 5

Mám strach se po delším sezení postavit. 1 2 3 4 5

V novém prostředí mě obtěžuje myšlenka, že nevím, kde je WC. 1 2 3 4 5

Kvůli úniku moči se cítím depresivně. 1 2 3 4 5

Necítím se jistá, když mám na delší dobu opustit domov (dovolená apod.). 1 2 3 4 5

Špatně snáším omezení mých zájmů a aktivit únikem moči. 1 2 3 4 5

Obávám se, že by lidé mohli můj únik moči rozpoznat čichem. 1 2 3 4 5

Na problém s únikem moči musím pořád myslet. 1 2 3 4 5

Chodím „pro jistotu“ na WC, i když nemusím. 1 2 3 4 5

Vadí mi, že s ohledem na únik moči musím každou svou činnost předem

pečlivě plánovat dle možnosti použít WC.

1

1

2

3

3

4

4

5

5 Bojím se, že postupem věku se můj problém zhorší. 1 2 3 4 5

Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC. 1 2 3 4 5

Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu. 1 2 3 4 5

Únik moči ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví. 1 2 3 4 5

Jsem přesvědčená, že mi léčba pomůže. 1 2 3 4 5

Únik moči mi ubírá radost ze života. 1 2 3 4 5

Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny na mém oblečení. 1 2 3 4 5

Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak, jak bych chtěla. 1 2 3 4 5

Musím se kontrolovat kolik, a co mohu vypít. 1 2 3 4 5

Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení. 1 2 3 4 5

Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života. 1 2 3 4 5