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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Specifický dotazník I-QOL se dotazuje na negativní projevy, potíže související s močovou inkontinencí,

který z nich měl ve vašem výzkumu nejhorší dopad na kvalitu života zkoumaných žen?

2. Jaké metody hodnocení kvality života znáte, proč jste si vybrala dotazník I-QOL a v čem vidíte výhody

specifických dotazníků?
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